ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования: от теории к
практике

VIII Международная научно-практическая конференция

07.06.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 220-ЭК 16.09.2015 г.

О проведении VIII Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования: от теории к
практике»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VIII  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: от теории к практике» 07.06.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.3. Секционное заседание «Географические науки».
     2.4. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.5. Секционное заседание «История и политология».
     2.6. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.7. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.14. Секционное заседание «Технические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VIII  Международной
научно-практической  конференции  «Научные  исследования:  от  теории  к
практике» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 220-ЭК от 16.09.2015 г.

Организационный комитет
VIII Международной научно-практической конференции

«Научные исследования: от теории к практике»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 220-ЭК от 16.09.2015 г.

ПРОГРАММА

VIII Международной научно-практической конференции
«Научные исследования: от теории к практике»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Подбор состава питательных сред для
культивирования консорциума
микроорганизмов

Крумликов В.
Ю.

Россия,
Кемерово г

Секционное заседание «Ветеринарная медицина»

1. Остеодистрофия откормочных бычков Зорикова А. А.,
Зориков Ю. В.

Россия,
Дмитриевка с

Секционное заседание «Географические науки»

1. ГИС-моделирование эрозионной
опасности земель в рамках
территориального планирования
адаптивно-ландшафтной системы
земледелия (АЛСЗ)

Кустов М. В.,
Данилкина К. А.

Россия,
Саранск г

Секционное заседание «История и политология»

1. Реформы и контрреформы в правление
Александра III

Панова Л. Н. Россия,
Москва г

2. Чебоксарские кинофестивали в
исторической ретроспективе

Матросов М. Ю.,
Широков О. Н.

Россия,
Чебоксары г

3. Взаимосвязь между понятиями «мягкая
сила», «страновой бренд» и «имидж
страны» в политической коммуникации

Инь Ж. Россия,
Владивосток г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Характер современного
религиозно-политического экстремизма и
терроризма: поликонфессиональность

Машекуашева
М. Х.

Россия,
Нальчик г

5. Ярослав Мудрый и развитие
древнерусской государственности в
оценках советских историков 1945–1980
гг.

Тютина О. С.,
Михеева Н. С.

Россия,
Нижний Новгород
г

6. Спецслужбы Японии на Дальнем
Востоке России накануне
Русско-японской войны (1904–1905 гг.)

Никонов А. В. Россия,
Хабаровск г

7. Телефонизация как один из аспектов
модернизации городской среды
Ярославля рубежа XIX–XX вв.

Воробьева Н. И. Россия,
Ярославль г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Концепт «сотворение мира» в русском
философском сознании

Лебедев А. В. Россия,
Саранск г

2. Театральные фестивали как форма
межкультурной интеграции на
Белгородчине

Свади З. Я.,
Белецкая Е. А.

Россия,
Белгород г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Использование дексмедетомидина в
премедикации перед общей анестезией

Кабин А. В. Россия,
Астрахань г

2. Эволюция методов хирургического
лечения кисты Бейкера

Виноградов О.
А.

Россия,
Екатеринбург г

3. Метаболический синдром:
патогенетические аспекты и
прогностическое значение

Лобова Т. А. Россия,
Новочеркасск г

4. Создание нейроустройства для
реабилитации и компенсации
двигательной функции

Силина Е. В.,
Богданов Е. А.,
Шушарина Н.
Н., Патрушев М.
В., Ступин В. А.

Россия,
Калининград г
 Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Влияние герудотерапии на здоровье
человека

Пушкина К. В.,
Крючкова Е. С.

Россия,
Чебоксары г

6. Структура общей инфекционной
заболеваемости населения Оренбургской
области за 2004–2014 гг.

Самойлов М. И.,
Корнеев А. Г.,
Соловых В. В.

Россия,
Оренбург г

7. Возможности диагностики
толерантности к нитратам

Дробница С. Г.,
Гогорян Р. С.,
Кивва В. Н.

Россия,
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Науки о Земле (геодезия, геофизика, страноведение и
др.)»

1. История и современное состояние
электроэнергетики Республики Мордовия

Масляев М. В. Россия,
Саранск г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Начальная школа: от проектной задачи
к проектной деятельности

Шагеева Н. В. Россия,
Новокузнецк г

2. Предметно-пространственная
социокультурная среда дошкольной
образовательной организации как условие
полоролевого воспитания детей

Татаринцева Н.
Е., Иванцова Е.
О.

Россия,
Ростов-на-Дону г

3. Реализация процесса
индивидуализации в условиях
объединения дополнительного
образования «Мастеровые»

Кожевникова Т.
И., Ульянова Г.
С.

Россия,
Казань г

4. Ролевая игра как форма организации
урока иностранного языка

Петренко М. А.,
Филина В. А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

5. Проблемы преподавания неврологии
иностранным студентам

Гайворонская Е.
С.

Россия,
Воронеж г

6. Средства развития проблемы
творческого мышления

Укуева Б. К. Кыргызстан

7. Специфика и психологические
механизмы художественно-творческой
деятельности учащихся младших классов

Резникова М. В.,
Буровкина Л. А.

Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

8. Использование информатики и ИКТ
в дополнительном образовании

Стась А. Н.,
Раздобреева К.
Г.

Россия,
Томск г

9. Двигательная рекреация в ДОУ Грайворонская
О. И., Чуева В.
В.

Россия,
Белгород г

10. Роль дополнительного музыкального
образования в формировании самооценки
качества жизни младших школьников

Горупович Е. А.,
Волчегорская Е.
Ю.

Россия,
Челябинск г

11. Формирование представлений о
правилах поведения у детей старшего
дошкольного возраста
в театрализованной игре

Банаева А. П.,
Удова О. В.

Россия,
Иркутск г

12. Моя дружная семья Рафикова А. С.,
Нугманова Р. Д.

Россия,
Казань г

13. Профессионально-прикладная
физическая подготовка студентов

Волошенко О.
В.,
Старлычанова
М. А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

14. Обучающие сетевые проекты как
способ реализации непрерывного
образования педагога

Лежнина М. А.,
Мазур Г. О.

Россия,
Томск г

15. Метод проектов как инструмент для
развития универсальных учебных
действий

Казачкова Г. А.,
Прищепа Т. А.

Россия,
Томск г

16. Педагогические проблемы в работе с
детьми-индиго

Петренко М. А.,
Никонов А. В.

Россия,
Ростов-на-Дону г

17. К вопросу о развитии произвольного
внимания у детей старшего дошкольного
возраста в процессе сюжетно-ролевой
игры

Кухтикова В. В.,
Середкина Н. Д.

Россия,
Иркутск г

18. От студенческой скамьи до
докторской диссертации

Григорьев В. Н. Россия,
Петрозаводск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

19. Информационная безопасность
успешного пользователя в системе
образования

Синица А. И.,
Синица А. М.

Россия,
Санкт-Петербург г

20. Формирование мотивации к обучению
и развитию как базовый принцип
деятельности образовательной
организации (на примере АНО ДПО
«Открытый Молодежный Университет»)

Костюкова Т. А.,
Дмитриев И. В.,
Субботина О. В.

Россия,
Томск г

21. Составляющие здорового образа
жизни современного студента

Бардина М. Ю. Россия,
Челябинск г

22. Особенности оценки родителями
одаренности младших школьников

Горупович Е. А.,
Волчегорская Е.
Ю.

Россия,
Челябинск г

23. Методы мотивации обучающихся к
изучению иностранного языка на
авторских уроках

Петренко М. А.,
Жамаль Н. Р.

Россия,
Ростов-на-Дону г

24. Актуальные вопросы использования
информационно-коммуникационных
технологий в процессе обучения детей
начальной школы

Кондрук Ю. В.,
Голикова А. А.

Россия,
Сургут г

25. Овладение техникой пользования
словарем на начальном этапе обучения
английского языка

Большанина Е.
А.

Россия,
Рощино с

26. Стратегии развития образования Котова С. К. Россия,
Якутск г

27. Педагогические условия творческого
рассказывания детей старшего
дошкольного возраста

Пироговская Н.
Г.

Россия,
Иркутск г

28. Взаимодействие дошкольного
образовательного учреждения и семьи как
психолого-педагогическая проблема

Попова А. С.,
Судакова М. В.

Россия,
Мичуринск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Инновационная технология
приготовления майонеза «без
холестерина»

Пашнин М. В.,
Тошев А. Д.

Россия,
Челябинск г

2. Перспективы использования
заменителя молочного жира в
производстве спреда
функциального назначения

Курбоналиева Г.
Т., Терещук Л.
В.

Россия,
Кемерово г

3. Исследование льняной муки для
разработки рецептур кулинарных
рубленных рыбных изделий

Мудрук Е. В.,
Туршук Е. Г.

Россия,
Мурманск г

Секционное заседание «Психология»

1. Изучение установок в отношении
употребления алкоголя у женщин
детородного возраста

Бурина Е. А. Россия,
Санкт-Петербург г

2. Совладание с трудными жизненными
ситуациями у людей с разными типами
личности

Кащеева А. В.,
Зимина И. В.,
Лобанов С. Н.

Россия,
Нижний Новгород
г

3. К вопросу о развитии произвольной
памяти у детей среднего дошкольного
возраста

Иванова В. А.,
Карих В. В.

Россия,
Иркутск г

4. Психологическое сопровождение
пятиклассников-кадетов в период
адаптации к новым условиям обучения

Забродина Л. А.,
Куршева М. Ю.

Россия,
Самара г

5. Изучение феномена прокрастинации
в отечественной психологии

Сибирцева Е. И. Россия,
Петропавловск-Ка
мчатский г

6. Социально-психологические факторы и
профилактика социального сиротства в
современных условиях

Краснова С. Г. Россия,
Чебоксары г

7. Обоснование выбора диагностических
методик для определения признаков
семейного неблагополучия

Тарасова В. В.,
Гитман А. В.

Россия,
Краснодар г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

8. Коррекционная программа для
младших школьников с ограниченными
возможностями здоровья

Мантахаева А.
А., Ушева Т. Ф.

Россия,
Иркутск г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Полиморфные системы трасферрина и
эстеразы различных половозрастных
групп овец

Имбай С. М.,
Жумабаев Х. Ж.,
Ашимов С. А.,
Каиржанова А.
Г.

Казахстан,
Нур-Султан г

Секционное заседание «Социология»

1. Роль социальных служб в решении
проблем молодежи

Аликаева Е. А.,
Закирова А. Б.

Россия,
Бирск г

2. Вoлoнтеpская деятельнoсть как
прoявление сoциальнoй рабoты с
мoлoдежью

Ирсалимова С.
М., Супруненко
Г. А.

Россия,
Магнитогорск г

3. Психологические детерминанты
личности социально активной молодежи

Пронина А. А.,
Пронина Е. В.

Россия,
Владимир г
 Россия,
Москва г

4. Анализ наукометрических показателей
кафедры с использованием Российского
индекса научного цитирования

Григорьев В. Н. Россия,
Петрозаводск г

5. Особенности межличностных
отношений иностранных студентов

Маясина Т. Д.,
Морова Н. С.

Россия,
Йошкар-Ола г

Секционное заседание «Технические науки»

1. К вопросу роста потерь холостого хода
трансформаторов в период срока службы

Серпионова Т.
А., Садыков Р.
Р., Грачева Е. И.

Россия,
Казань г

2. Универсальность методов комплексной
оценки параметров

Бугаев И. В.,
Антропов В. В.

Россия,
Санкт-Петербург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Международный и российский опыт
создания и использования мобильных
приложений в туризме

Жукова В. И.,
Вишневская Е.
В.

Россия,
Белгород г

4. Опыт применения программ
«ТехноКад-Экспресс» и «Полигон:
Кадастровый инженер» при
формировании кадастрового дела

Кустов М. В.,
Пальцев С. П.

Россия,
Саранск г

5. Применение системы
кондиционирования дымовых газов с
целью снижения выбросов твердых
частиц

Шупеева Ш. М.,
Сидоренко В. Е.

Казахстан

6. Внедрение автоматизированного
теплового узла как один из способов
энергосбережения

Шупеева Ш. М. Казахстан

7. Математическая постановка задачи
оптимизации природоохранных
мероприятий при ликвидации
нефтезагрязнений на море

Коданова Ш. К.,
Жанбирова Г.
А., Завьялова Г.
И.

Казахстан,
Атырау г

8. Современный взгляд на троичные ЭВМ Каменева А. Е.,
Горбунова А. В.,
Гусев А. А.

Россия,
Магнитогорск г

9. Расчет длины шага при автономной
навигации человека

Гомон Ю. Б.,
Михайлов В. А.

Россия,
Санкт-Петербург г

10. Из истории создания трактора с
финским манипулятором

Скрыпник В. И. Россия,
Петрозаводск г

11. Некоторые подходы к организации
испытаний машин на лесосечных работах

Скрыпник В. И. Россия,
Петрозаводск г

12. Применение холодногнутых
оцинкованных профилей для
быстровозводимых зданий

Тулина Я. Е. Россия,
Шахты г

13. Комбинаторный анализ
сравнительной экономической
эффективности конечных наборов
вариантов реализации
энергосберегающих мероприятий на
объектах недвижимости

Кротов Е. В.,
Лебедев В. В.

Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

14. Применение
информационно-коммуникационных
технологий при изучении курса
математики в вузе

Мезенцева А. С. Россия,
Калуга г

15. Автоматизация тестирования сайтов с
помощью Selenium IDE

Дохтаева И. А. Россия,
Вологда г

16. Струеформирующее устройство.
Анализ эффективности воздействия
успокоителя на поток воды

Ефремков Д. Н. Россия,
Тула г

17. Защита данных с помощью BitLocker Дробинина А.
В., Логинов В.
С., Кротова Е. Л.

Россия,
Пермь г

18. О направлениях исследований
развития импортозамещающей техники
для лесосечных работ

Скрыпник В. И.,
Кузнецов А. В.,
Васильев А. С.

Россия,
Петрозаводск г

19. Реализация метода equals () в Java Макаров Д. А.,
Коновалова В.
А.

Россия,
Армавир г

20. «Интернет вещей» и возможности
для киберпреступлений

Урбанский Л. Е.,
Сапожников И.
Д., Гагарина Л.
Г.

Россия,
Зеленоград г

21. «Умный дом»: удаленный мониторинг
состояния здоровья

Павлова С. М.,
Турусов Д. Н.

Россия,
Муром г

22. Имитационное моделирование работы
частного магазина

Пучков А. Ю.,
Моргунова Э. В.

Россия,
Смоленск г

23. Анализ варианта теплоснабжения
административного объекта на базе
грунтовых тепловых насосов

Кушенов Г. Г.,
Ильин Р. А.

Россия,
Астрахань г

24. Исследования неодима в плазменном
реакторе

Турукбаева А. К. Кыргызстан

25. Модернизация подвижного состава Компаниец Д.
И., Тукова Е. А.

Россия,
Екатеринбург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

26. Векторная модель представления
текстовой информации

Раковская Е. Е. Россия,
Иркутск г

27. О развитии лесного машиностроения
в рыночных условиях

Скрыпник В. И.,
Кузнецов А. В.,
Васильев А. С.

Россия,
Петрозаводск г

28. Модель онтологии в
объектно-ориентированном подходе

Кирсанова А. А.,
Петропавловски
й М. В.

Россия,
Челябинск г

29. Некоторые направления
модернизации конструкции лесовозного
автопоезда

Скрыпник В. И. Россия,
Петрозаводск г

30. Диагностика трансформатора в
режиме искусственного намагничивания

Орлов А. В.,
Ямалдинов Т. Р.

Россия,
Стерлитамак г

31. Оценка криптостойкости алгоритма
шифрования ГОСТ 28147-89

Чуркин Р. В.,
Кротова Е. Л.

Россия,
Пермь г

32. Из опыта заготовки лесосечных
отходов с применение подборщика
ПЛО-1

Изотова Е. Н. Россия,
Петрозаводск г

33. Совершенствование оборудования для
групповой окорки древесины:
актуальность сохраняется

Ковалёк Н. С. Россия,
Петрозаводск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
VIII Международной научно-практической конференции

«Научные исследования: от теории к практике»

     07.06.2016  г.  состоялась  VIII  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: от теории к практике».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок